
segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

40 12.000,0004.125.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

45 1.000,0004.131.0009.2005.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇ
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

48 12.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE A
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 03 SECRETARIA DE FINANÇAS

85 100.000,0004.843.0009.2034.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

91 9.500,0004.122.0005.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLIC
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

93 192.000,0004.122.0005.2014.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLIC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$852.590,00 distribuídos as seguintes dotações:

852.590,00Suplementação ( + )

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

0102 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

131 1.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

132 1.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

133 5.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

137 1.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

439 27.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 025 EDUCAÇÃO 25%

440 1.745,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

441 75.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

145 1.745,0012.123.0001.2036.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

010 060 PDDE

158 70.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

163 10.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

167 67.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

010 025 EDUCAÇÃO 25%

433 15.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

238 12.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

248 8.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

249 1.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 005 SOCIAL 05%

252 15.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

432 10.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

001 005 SOCIAL 05%

0302 07 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

0302 07 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

299 3.500,0008.243.0003.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

0102 08 SECRETARIA DE SAÚDE

306 1.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

307 1.100,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

308 11.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

309 8.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

323 2.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

327 1.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

342 90.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

347 70.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

350 1.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

020 015 SAÚDE 15%

353 11.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

020 051 ATENÇÃO BÁSICA

0102 11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

408 5.000,0013.122.0007.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TU
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

22 -1.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

29 -5.000,0004.122.0009.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

50 -12.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO02 01

56 -12.000,0004.122.0009.2008.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 SECRETARIA DE FINANÇAS02 01

88 -100.000,0004.843.0009.2034.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA02 01

97 -4.500,0004.122.0005.2016.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE TRANSPORTE E TRÂ
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

100 -30.000,0004.122.0005.2016.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE TRANSPORTE E TRÂ
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

103 -60.000,0015.122.0005.2013.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTUR
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

113 -32.000,0015.451.0005.1002.0000 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PRAÇAS E RUAS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

124 -30.000,0016.122.0005.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE OBRAS E HABITAÇÃ
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 01

129 -3.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02 01

130 -7.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

134 -2.745,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 064 EDUCAÇÃO

136 -7.000,0012.122.0001.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO02 02

146 -12.000,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 048 SALÁRIO EDUCAÇÃO

147 -36.745,0012.306.0001.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 061 PNAE

151 -140.000,0012.361.0001.1005.0000 CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS NO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 020 CONVÊNIO- EDUCAÇÃO

161 -1.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

164 -26.000,0012.361.0001.2019.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

175 -40.000,0012.361.0001.2022.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL02 01

218 -1.000,0008.122.0003.1022.0000 CAMPANHA NATAL SEM FOME
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

226 -3.500,0008.122.0003.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SO
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

237 -2.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

243 -10.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

245 -5.000,0008.122.0003.2027.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

246 -5.000,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

254 -9.500,0008.244.0003.2028.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO PROGRAMAS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 170 BLOCO DOS PROGRAMAS

256 -8.500,0008.244.0003.2029.0000 MANUTENÇÃO DO GRUPO DA PSE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 171 PSE DE MÉDIA COMPLEXIDADE

272 -5.000,0008.244.0003.2030.0000 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
030 173 SCFV

08 SECRETARIA DE SAÚDE02 01

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

08 SECRETARIA DE SAÚDE02 01

310 -1.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ
3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

314 -3.000,0010.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

315 -1.000,0010.122.0002.2039.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

316 -5.000,0010.122.0002.2039.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

321 -1.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 001 RECURSO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

328 -1.100,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

329 -6.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

337 -95.000,0010.122.0002.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

339 -2.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.748

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

343 -71.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

349 -10.000,0010.301.0002.2042.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 051 ATENÇÃO BÁSICA

09 SEC. MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO- SEMPLAD02 01

378 -40.000,0004.122.0009.2009.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER02 01

410 -5.000,0013.122.0007.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURIS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

BUERAREMA, 01 de JUNHO de 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-852.590,00Anulação ( - )

VINÍCIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
PREFEITO

017.999.825-05

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

426.592.805-68

MARCOS ANTONIO CAMPOS DA SILVA
CONTADOR

CRC/BA 019470/O

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 8 , DE 01 DE JUNHO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

Page 1

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso da atribuição que lhe confere o art.5º, da Lei Orgânica
Municipal, e tendo em vista o disposto na Lei nº 748 de 28 de DEZEMBRO de 2017 que aprovou o orçamento do
Município para o exercício de 2018.

Art.1º. Fica alterada a discriminação dos elementos de despesa e respectivos desdobramentos, fixados pelo Decreto
nº , de  30 de DEZEMBRO de 1899, que determinou a abertura do orçamento municipal para o exercício financeiro
de 2018, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei
Orçamentária Anual (Lei nº 748, de 28 de DEZEMBRO de 2017) e dentro dos valores aprovados para os poderes,
órgãos e unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento
dos termos deste Decreto.
Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

BUERAREMA, 01 de JUNHO de 2018

VINÍCIUS IBRANN D. A. OLVIEIRA
Prefeito Municipal

Altera a discriminação dos elementos de despesa relativos à abertura do orçamento

para o exercício financeiro de  2018, respeitados os limites impostos pela Lei nº 748

de 28/12/2017 (Lei Orçamentária Anual - 2018).

ANEXO

05
02

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PODER EXECUTIVO

LOCAL:

ACRÉSCIMOS

Ficha ValorD/C
Categoria
Funcional

Programa: 0001 EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO

440 1.000,0012.122.0001.2017.0000 0001
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

441 1.000,0012.122.0001.2017.0000 0001
3.3.90.30.00 Material de Consumo

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB



segunda-feira, 30 de julho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00433 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Buerarema

DECRETO Nº 8 , DE 01 DE JUNHO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 
.
13721188/0001-09 Exercício: 2018

Page 2

2.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Ficha ValorD/C

REDUÇÕES

Categoria
Funcional

05
02

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PODER EXECUTIVO

0001 EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO

LOCAL:

Programa:

134 -1.000,0012.122.0001.2017.0000 0001
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

137 -1.000,0012.122.0001.2017.0000 0001
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

-2.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

432CB754C4B8A228DFE7ECD91389F4EB


		2018-07-30T10:18:02-0300




